

شماره جلسه: ۵

رییس جلسه: مسئول دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی

تاریخ جلسه: ۱۴۰۲/۰۷/۲۹

محل تشکیل جلسه: سالن جلسات اتاق بازرگانی

ساعت شروع: ۱۰

شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان خراسان شمالی - بجنورد

دستور کار:

- بررسی نحوه وصول علی الحساب مالیات به میزان دو درصد (۲ درصد) ارزش صادراتی از شروع مهر ماه ۱۴۰۲
- بررسی چگونگی تخفیف سود گمرکی صادرکنندگان از مبدا گمرک خراسان شمالی و از طریق تهاتر کالا

جلسه کمیته کارشناسی ذیل شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۷/۲۹ در محل سالن جلسات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بجنورد تشکیل شد.

در ابتدای جلسه سرکار خانم محروقی سرپرست دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی خراسان شمالی توضیحاتی در خصوص موضوع بند «ز» تبصره ۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور ارائه کردند و افزودند: همزمان با وصول عوارض صادراتی موضوع بند اشاره شده، نسبت به وصول علی الحساب مالیات به میزان دو درصد (۲ درصد) (پیش از وصول) ارزش صادراتی اقدام خواهد.

جناب آقای نوبخت - نماینده محترم اداره کل امور مالیاتی خراسان شمالی

ایشان با اشاره به بخشنامه شماره ۱۳۶۹۵/۱۴۰۲ مورخ ۰۹/۰۱/۱۴۰۲، به پیوست تصویر نامه شماره ۹۶۴۹۲/۲ مورخ ۲۹/۰۵/۱۴۰۲ وزیر امور اقتصادی و دارایی و تصویر نامه شماره ۱۰۶۲۱۶/۲ مورخ ۱۲/۰۶/۱۴۰۲ مدیرکل دفتر وزارتخانه از ابتدای مهرماه سال جاری، در زمان انجام تشریفات گمرکی صدور قطعی مواد خام و نیمه خام قانون بودجه کشور اخذ خواهد شد.

آقای نوبخت افزودند: فروش انواع مواد خام و نیمه خام مهم ترین نگرانی منابع اولیه است. حجم ذخایر معادن و چاهها، محدود است و بالاخره روزی به پایان می رسد؛ و این موضوع به میزان برداشت و فروش بستگی دارد. اما به طور کلی در اقتصادی که پایه و اساس آن بر فروش ثروت های عمومی بنا نهاده شده باشد، نمی توان به این نوع ارزآوری دل بست.

صادرات مواد اولیه از جمله نفت خام، فولاد، سنگ آهن و سایر منابع زیرزمینی، به قیمت هدر دادن انرژی ارزان قیمت و یارانه ای (از سهم مردم) صورت می گیرد.

ایشان تصریح کردند: بررسی ۱۰ قلم نخست فهرست کالاهای صادراتی ایران نشان می‌دهد عمده صادرات غیرنفتی کشورمان، که ۶۵ تا ۸۵ درصد کل صادرات را شامل می‌شود مربوط به کالاهای خام و نیمه‌خام است که پایین‌ترین ارزش افزوده را دارند. سرپرست دبیرخانه شورا افزودند: با در نظر گرفتن، این مساله که در بند «ز» تبصره ۶ ذکر شده که مالیات باید نیم (۵٪) درصد گرفته شود، اما در بخشنامه وزارت اقتصاد آمده که همزمان با وصول عوارض صادراتی، نسبت به وصول علی‌الحساب مالیات به میزان دو (۲٪) درصد ارزش صادراتی اقدام شود، مبنای عدد اعلام شده مشخص نیست و اینکه طرح موضوع علی‌الحساب مالیاتی، عوارضی است که برای فعالان اقتصادی در سنوات گذشته، چالشهای زیادی را به بار آورد. مورد دیگر اینکه در بخش نامه ابلاغی مالیات پیشاپیش از فعال اقتصادی دریافت می‌شود که اینگونه نحوه اخذ مالیات، پایان سال محاسبه می‌گردید که این نوع اقدامات منافات با حمایت از تولید دارد.

بررسی چگونگی تخفیف سود گمرکی صادرکنندگان از مبدا گمرک خراسان شمالی و از طریق تهاتر کالا

جناب آقای فریدون ناصری از اعضای محترم اتاق بازرگانی و صادرکننده محصول زعفران در استان با اشاره به اینکه صادرات زعفران به عنوان یکی از محصولات نو در عرصه سبد تولید استان خراسان شمالی و دارای قابلیت صادرات به کشورهایمانند هندوستان و ... افزودند: صادرات غیر نفتی به عنوان اصلی‌ترین محور توسعه هر استان نیازمند حمایت دارد .

ایشان تصریح کردند با در نظر گرفتن کاهش هزینه‌های جانبی و استفاده از ظرفیتهای ملی می‌توان تا حدی از کثرت مشکلات جلوگیری به عمل آورد. روشی که در سایر استانها با ابزار مهمی مانند تهاتر محصولات انجام شده، توانسته میزان صادرات برخی از استانها را افزایش دهد. آقای ناصری افزودند: تقاضای بنده به عنوان صادرکننده این محصول با ارزش اینست که سود گمرکی محصول زعفران با تهاتر محصولی مانند موز کاهش یافته و موضوع از طریق کمیته پایش استان و کشور مورد بررسی قرار گیرد و صادرکننده از معافیتها و کسورات گمرکی بهره مند شود.

جناب آقای باقری-رییس محترم گمرک خراسان شمالی

در ادامه جناب آقای باقری با اشاره به همکاری همه جانبه گمرک خراسان شمالی در حوزه ترخیص کالا و صادرات محصولات استان گفتند: گمرک استان در تمامی زمان‌های شبانه روز، همکاری مناسبی با فعالان اقتصادی خواهند داشت.

ایشان با اشاره به موضوع تخفیفات گمرکی برای تهاتر کالا و محصول افزودند: با توجه تغییر اقلیم و ماهیت خاص محصول زعفران که جز محصولات صادراتی استان به شمار آمده، بهتر است موضوع از طریق کمیته پایش صادرات و به انضمام پروپوزالی در خصوص هزینه فایده این محصول طرح و بررسی شود.

سرکار خانم یغمایی - نماینده محترم استانداری خراسان شمالی

ایشان در خصوص اعلام مشکل صادرکننده ی محترم در مورد عدم وجود آزمایشگاه تخصصی زعفران افزودند: برخی از ظرفیت ها در استان نیاز به ایجاد مجدد در حوزه زیر ساخت نمی باشد و برخی از این ساختارها وجود دارد.

جناب آقای نوری- نماینده محترم سازمان جهاد کشاورزی استان

ایشان با اشاره به ضرورت تهاتر برخی اقلام کشاورزی (واردات در ازای صادرات و استفاده از عرض حاصل از صادرات صرفا برای واردات محصولات کشاورزی مورد نظر) از جمله مساعدتهایی است که به صادرکنندگان خواهد شد.

یکی از اقداماتی که در این حوزه پیشنهاد می شود اینست که فهرست اصلاحی اقلام تهاتری با توجه به ظرفیت استان لحاظ شود.

در ادامه اعضای حاضر در جلسه توضیحاتی را در مورد موضوعات مطروحه بیان کردند و مصوبات به شرح ذیل مورد تایید قرار گرفت. جلسه با ذکر صلوات به اتمام رسید.

ردیف	موضوع	مصوبات جلسه	مسئول پیگیری
۱	بررسی نحوه وصول علی الحساب مالیات به میزان دو درصد (۲ درصد) ارزش صادراتی از شروع مهر ماه ۱۴۰۲	با در نظر گرفتن ، این مساله که در بند «ز» تبصره ۶ ذکر شده که مالیات باید نیم (۵٪) درصد گرفته شود، اما در بخشنامه وزارت اقتصاد آمده که همزمان با وصول عوارض صادراتی، نسبت به وصول علی الحساب مالیات به میزان دو (۲٪) درصد ارزش صادراتی اقدام شود ، مبنای عدد اعلام شده مشخص نیست و اینکه طرح موضوع علی الحساب مالیاتی ، عوارضی است که برای فعالان اقتصادی در سنوات گذشته ، چالشهای زیادی را به بار آورد.	امور مالیاتی
۲		در بخش نامه ابلاغی مالیات پیشاپیش از فعال اقتصادی دریافت می شود کما اینکه نحوه اخذ مالیات ، پایان سال محاسبه می گردید که این نوع اقدامات منافات با حمایت از تولید دارد.	
۳	بررسی چگونگی تخفیف سود گمرکی صادرکنندگان از مبدا گمرک خراسان شمالی و از طریق تهاتر کالا	مقرر شد صادرکننده زعفران طرحی در خصوص ظرفیت استراتژیک زعفران با همکاری سازمان جهاد کشاورزی تهیه نموده و جهت بررسی و پیگیری در جلسه کمیته پایش استان و مکاتبات مربوطه سازمان صمت ، اقدام گردد.	سازمان صمت- صادرکننده- سازمان جهاد کشاورزی